Of. 149/2025

Agudo, 4 de setembro de 2025.

Ao senhor
Luís Henrique Kittel,
Prefeito Municipal de Agudo,
NESTA CIDADE

Assunto: Encaminhamento de Indicação.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Agudo:

Encaminhamos a Indicação abaixo listada, de autoria do Ver. Djavan Oestreich:
Indico ao Senhor Prefeito Municipal a construção de uma pista de atletismo no

município,  preferencialmente no mesmo espaço em que será erguido o ginásio poliesportivo
multifuncional.

O parlamentar justificou a Indicação dizendo que: a proposta de construção de
uma pista de atletismo no município, preferencialmente no mesmo espaço em que será erguido o
ginásio poliesportivo multifuncional., visa atender às demandas da comunidade por mais opções
de lazer e prática esportiva.

Ademais, a pista de atletismo incentivaria hábitos mais saudáveis, contribuindo
para a melhoria da qualidade de vida e redução de problemas relacionados ao sedentarismo. A
implementação dessa pista também pode estimular o convívio social, proporcionando um espaço
onde os munícipes pudessem se reunir e interagir de forma saudável e segura. Com isso, a cidade
demonstra um compromisso com o desenvolvimento humano e a valorização do espaço público
como um lugar de integração e bem-estar coletivo.

Outrossim, a pista de atletismo poderá ser utilizada pelas escolas, proporcionando
um espaço adequado para as práticas esportivas como corrida e para a realização das olimpíadas
escolares do município, favorecendo significativamente a comunidade escolar ao promover o
desenvolvimento físico, social e cognitivo dos alunos através do esporte, com foco em atividades
lúdicas e inclusivas.

Por  fim,  a  construção  da  pista  de  atletismo   é  uma  iniciativa  que  dialoga
diretamente com as necessidades da população, promovendo inclusão, saúde e qualidade de vida
para todos.

Atenciosamente,

Verª. Graci Barchet,
Presidente.

		2025-09-04T14:22:33-0300
	GRACIELA DE LIMA BARCHET:90457951087